Simões Filho, xx de Junho de 2021.

Exmo. Sr.

xxxxxxxxx

M.D. Secretário de Saúde

Secretaria de Estado da Saúde xxxxxxxxxxxx

Assunto: Recolhimento e suspensão de uso dos Testes Rápidos

Prezado Senhor,

A Fundação Baiana de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico, Fornecimento e

Distribuição de Medicamentos – BAHIAFARMA, inscrita no CNPJ sob nº 13.078.518/0001-90, vem

respeitosamente comunicar aos nossos clientes o recolhimento e a suspensão imediata de uso, e

distribuição de todos os lotes dos produtos:

1. Teste Rápido Chikungunya IgM Bahiafarma, n° do registro: 81285200002;

2. Teste Rápido Dengue IgG/IgM Bahiafarma, n° do registro: 81285200005;

3. Teste Rápido Zika IgG / IgM Combo Bahiafarma, n° do registro: 81285200001.

O recolhimento justifica-se em decorrência da decisão da Anvisa publicada na RE nº 2.096/2019   de

01 de agosto de 2019, cuja instâncias recursais ainda não foram esgotadas. Neste sentido, a

Bahiafarma segue defendendo-se nos autos do processo, seguindo rigorosamente todos os ritos

previstos pela legislação.

Ressalta-se que todos os lotes fabricados dos referidos produtos estão com seus prazos de validade

expirados, sendo esta informação conhecida pela Anvisa.

Para a ação de recolhimento, solicitamos àqueles que ainda possuem os produtos acima citados em

estoque  que  entrem  em  contato  com  o  Setor  de  Logística  da  Bahiafarma,  por  meio  do e-mail

logistica@bahiafarma.ba.gov.br e apresente as seguintes informações:

Ofício DIROP nº 2021-01xxxx

mailto:logistica@bahiafarma.ba.gov.br

2. Quantitativos  a  serem  recolhidos  de  cada  um  dos  produtos  em  estoque,      devidamente

discriminados por lote;

3. Quantitativos recebidos de cada um dos produtos em estoque, devidamente discriminados

por lote;

4. Nome/razão social, CNPJ e inscrição estadual do estabelecimento de saúde que responsável

pelo produto;

5. Endereço completo do local onde deverá ser recolhido o produto, constando de CEP, cidade e

Estado.

6. Nome do profissional a ser contatado para agendamento do recolhimento e seus respectivos

contatos telefônicos e e-mail.

Em caso de dúvidas, contatar a Bahiafarma por meio do Serviço de Atendimento ao Consumidor no

telefone (71) 3594-1596.

Salientamos que o processo de recolhimento acima, não coloca em risco a qualidade de qualquer

outro produto da Bahiafarma.

A Bahiafarma reitera seu compromisso em fornecer produtos seguros e eficazes para o Sistema

Único de Saúde e ainda ressalta que quaisquer dúvidas e/ou problemas relacionados aos seus

produtos podem ser relatados através dos canais de atendimento ao consumidor.

Atenciosamente,

1.   Nome(s) do(s) produto (s) em estoque objeto(s) do recolhimento;